
 
 

 

 

DETERMINA N. 118 del 19/09/2024 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE IN VIA D’URGENZA DEL 

CONTRATTO AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 PER 

L’ORGANIZZAZIONE DI UN PACCHETTO VIAGGIO PER LA PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO 

INTERNAZIONALE IN SPAGNA DEL PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE, 

“MEMORIE E WEB TV RACCONTIAMO I TERRITORI” - STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO 

PARTECIPATIVO NELL’AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE 2014-2020. MISURA 19 SUB 

MISURA 19.3 CIG B2E18A4401 - CUP GAL SULCIS H59E20000540009 CUP GAL MARMILLA 

H59E20000610009 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la determina 94 del 02/08/2024 di avvio del procedimento per l’affidamento diretto del servizio per 

l’organizzazione di un pacchetto viaggio per la partecipazione all’evento internazionale in Spagna del 

progetto di cooperazione transnazionale, “Memorie e web tv raccontiamo i territori” - strategia di sviluppo 

locale di tipo partecipativo nell’ambito della programmazione 2014-2022. Misura 19 sub misura 19.3; 

VISTA la RdO n. rfq_442662 pubblicata su SardegnaCAT in data 02/08/2024; 

VISTE le determine n. 103 del 14/08/2024 e 104 del 27/08/2024 di riapertura dei termini per la 

presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico su Sardegnacat 

VISTA l’offerta caricata dall’operatore economico invitato BENARES VIAGGI DI ULISSE WL SRL alla 

data di scadenza della RdO il 27/08/2024; 

CONSTATATO CHE in conformità a quanto previsto nella richiesta di offerta del 02/08/2024 la ditta 

Ulisse WL srl 

a) ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti a lei richiesti. In particolare:  

- L’insussistenza nei propri confronti delle cause di esclusione automatiche e non automatiche di 

cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- Di essere iscritto, per attività coerenti con quelle oggetto della procedura, nel Registro della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) con numero REA 235430; 

- Di aver eseguito negli ultimi 3 anni antecedenti la data di invio della richiesta di offerta, le seguenti 

prestazioni analoghe a quella oggetto dell’affidamento: 

- Gal Nuorese Baronia: Organizzazione e gestione di un pacchetto turistico per la 

partecipazione al viaggio a Santiago di Compostela per l’attuazione del progetto di 

Cooperazione interterritoriale “I CAMMINI DELLO SPIRITO”. CUP H34I18000400009 - CIG 

(Smart) Z4E38525F2. 

- Gal Barbagia di Seulo: Organizzazione di uno study visit in Portogallo dal 28/03 AL 31/03 - 

2023 con una delegazione di min. 4 max. 7 partecipanti – Mis 19.3 – Progetto ECHOES PSR 



 
 

 

2014 - 2020 della Regione Sardegna, attività 2.1 Study visit e 5.1 Gestione e Coordinamento. 

CUP H99E18000370009 – CIG Z063A3CBDC; 

b) Ha presentato una relazione tecnica che ha descritto nel dettaglio il programma di viaggio; 

c) Ha presentato un’offerta pari a € 1.100,00, a partecipante per un totale per 54 partecipanti di € 

59.400,00 IVA esente ai sensi del dall’art. 74-ter del DPR n. 633/72 di cui € 5.000,00 per costi della 

manodopera, così suddiviso pro quota per singolo partner di progetto:  

AZIONE ATTIVITA’ 

GAL SULCIS GAL MARMILLA IMPORTO 

€ € TOTALE 

IVA Esente   IVA Esente  IVA Esente  

AC4 
Evento internazionale 

in Spagna  
25.300,00   34.100,00   59.400,00   

  Totale 25.300,00   34.100,00   59.400,00   

 

VISTO il verbale del 10/09/2024 di conformità dei requisiti di ammissibilità e di idoneità professionale del 

10/09/2024; 

VISTA la decisione a contrarre n. 115 dell’11/09/2024 di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 

36/2023 alla ditta BENARES VIAGGI DI ULISSE WL SRL P.IVA 02951970926, del servizio di 

organizzazione di un pacchetto viaggio per la partecipazione all’evento internazionale in Spagna del 

progetto di cooperazione transnazionale, “Memorie e web tv raccontiamo i territori” - strategia di sviluppo 

locale di tipo partecipativo nell’ambito della programmazione 2014-2022. Misura 19 sub misura 19.3; 

CONSTATATO che l’art. 50 comma 6 del D.lgs 36/2023 prevede che dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipa del contratto;  

CONSTATATO che l’art. 17 comma 9 del D.lgs 36/2023 prevede che l’esecuzione d’urgenza è effettuata 

quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, 

cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell'Unione 

europea.  

CONSIDERATO che nel caso specifico consiste l’estrema urgenza in quanto il non affidamento 

comporterebbe un grave danno all’interesse pubblico ivi compresa la perdita dei finanziamenti europei; 

RAVVISATA la necessità di affidare immediatamente in via d’urgenza l’esecuzione del servizio in quanto il 

mancato affidamento comporterebbe di fatto la non attuazione dell’evento di cooperazione transazionale in 

Spagna previsto dal 21 al 25 settembre 2024 sotto misura 19.3 del PSR Sardegna 2014/2024 che ha finanziato 

l’intervento, è di conseguenza la reale possibilità di perdere il finanziamento europeo del FEASR, considerata 

la scadenza per l’attuazione del progetto prevista entro il 30/11/2024; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 



 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di disporre l’esecuzione anticipata e in via d’urgenza dell’affidamento ai sensi dell’art. 50 

comma 6 e dell’art. 17 comma 9 del D.lgs 36/2023 del servizio di organizzazione di un pacchetto 

viaggio per la partecipazione all’evento internazionale in Spagna del progetto di cooperazione 

transnazionale, “Memorie e web tv raccontiamo i territori” - strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo nell’ambito della programmazione 2014-2022. Misura 19 sub misura 19.3, alla ditta 

BENARES VIAGGI DI ULISSE WL SRL P.IVA 02951970926, stante la possibilità di perdere il 

finanziamento europeo del FEASR 2014/2022 PSR Sardegna sotto misura 19.3 qualora non venisse 

organizzato l’evento, per un importo complessivo di € 59.400,00 IVA esente ai sensi del dall’art. 74-

ter del DPR n. 633/72; 

Art. 3 Di comunicare la presente determina alla ditta ditta BENARES VIAGGI DI ULISSE WL SRL 

P.IVA 02951970926, con sede in Selargius, in via San Lussorio n. 40 e di pubblicarla sul sito 

internet del Gal www.galsulcisiglesiente.it. 

La Direttrice 

           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   Firmata digitalmente 

 

 


		2024-09-19T16:19:53+0200
	NICOLETTA PIRAS




